UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM SUSTENTABILIDADE JUNTO A POVOS E

TERRITÓRIOS TRADICIONAIS

SELEÇÃO DE CANDIDATA(O)S ÀS VAGAS DO MESTRADO PROFISSIONAL DO PPG PCTs
PARA O PRIMEIRO PERÍODO DE 2025

COMUNICADO nº 9/2024 – SELEÇÃO MESPT/UnB: Resultado Final das Provas Oral e de
Competência Leitora em Língua Estrangeira

O Programa de Pós-Graduação em Sustentabilidade junto a Povos e Territórios
Tradicionais (PPG-PCTs) torna público o resultado final da segunda e da terceira etapas
do processo de seleção para o Mestrado Profissional em Sustentabilidade junto a Povos
e Territórios Tradicionais (MESPT), para o primeiro período de 2025. Abaixo, constam as
notas atribuídas aos/às candidatos(as) na Avaliação da Prova Oral e na Avaliação da
Prova de Competência Leitora em Língua Estrangeira (Espanhol), caracterizadas,
respectivamente, nos itens 4.5 e 4.6 do Edital nº 1/2024. A etapa 2 é eliminatória e
classificatória, e a etapa 3 é classificatória, sendo a nota mínima para aprovação 70
(setenta) pontos, salvo para a(o)s candidata(o)s optantes pela reserva de vagas para
pessoas negras, que é de 50 (cinquenta) pontos, em cada um dos objetos avaliados.

Subcomissão Indígena

Nº de Inscrição Prova oral Prova de competência leitora em língua estrangeira

78406 92,50 82,50

78408 96,00 100,00

Subcomissão Quilombola

Nº de Inscrição Prova oral Prova de competência leitora em língua estrangeira

78153 61,50 65,00

78417 0,00 0,00

78426 72,70 77,50

78433 79,25 76,25

78770 89,90 82,50

Subcomissão Povos e Comunidades Tradicionais

Nº de Inscrição Prova oral Prova de competência leitora em língua estrangeira

76368* 20,00 100,00

76613 98,00 100,00

78109 25,00 70,00

78206 0,00 0,00

78349* 88,00 98,00

78432 76,00 50,00

78620* 87,00 90,00

78831 44,00 50,00

78868* 80,00 90,00

Subcomissão Ampla Concorrência – Profissionais Aliados

Nº de Inscrição Prova oral Prova de competência leitora em língua estrangeira

76540 95,00 90,00

77099 90,00 90,00

77183 65,00 90,00

77630 85,00 90,00

78166 85,00 90,00

78179 90,00 90,00

78272 60,00 90,00

78332* 50,00 00,00

78333* 76,00 90,00

78347 70,00 90,00

78391 70,00 90,00

78404 70,00 90,00

78732* 100,0 90,00

(*) Candidaturas optantes pela reserva de vagas para pessoas negras.

Brasília, 04 de dezembro de 2024.

Henyo Trindade Barretto Filho

Presidente da Comissão de Seleção do PPG PCTs- MESPT 2024
(EDITAL N° 1/2024)